



Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg
Christiansborg

8. maj 2006

Foretræde om ændring af udlændingeloven - L235

Dansk Landbrug anmoder om foretræde for Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg, fordi lovforslaget vil give de ikke-overenskomstdækkede virksomheder en negativ forskelsbehandling. Det vil betyde, at den dårligere behandling af en fjerdedel virksomhederne - som beskæftiger og lønner de østeuropæiske medarbejdere efter sædvanlige ordnede vilkår - nu forstærkes. De kan ikke opnå de forhåndsgodkendelser, som de overenskomstdækkede virksomheder fremover kan få.

Sagsbehandlingstiden er i dag på henholdsvis 25 dage og 74 dage. Den forskel vil med det nye forslag blive øget. Det vil ramme Dansk Landbrugs medlemmer og landbruget, som har jobs til mange østmedarbejdere. Et erhverv, som pga. naturgivne forhold er afhængig af hurtig arbejdstiltræden. Det vil ske, selv om det i bemærkningerne til lovforslaget er påpeget, at der skal ses nærmere på de rekrutteringsproblemer, der er inden for landbrug, skovbrug og gartneri.

Lovforslaget vil ikke give virksomhederne på det danske arbejdsmarked samme vilkår og i stedet begunstige de overenskomstdækkede virksomheder. En fordel, som ikke følger intentionerne i dommen mod eksklusivaftaler. En dom, der taler for ligestilling og -behandling af alle på arbejdsmarkedet - uanset virksomhedens og medarbejderens foreningsfaglige medlemskab.

Dansk Landbrug opfordrer derfor til, at forhåndsgodkendelsen allerede nu også skal gælde for de ikke-overenskomstdækkede virksomheder. Denne adgangsmulighed skal ikke - i bedste fald - vente med at træde i kraft fra årsskiftet, som anført i bemærkningerne til lovforslaget. Vi lever helt op til kravet i loven om ordnede løn- og arbejdsvilkår. Derfor må vi ligestilles.

Dansk Landbrug anbefaler også, at Udlændingestyrelsen undlader høring af de regionale arbejdsmarkedsråd i alle de sager, hvor lønniveauet mindst er på højde med overenskomsten. Denne høring blev alene indført som en mulighed i den hidtidige lovgivning, men det er i stedet blevet til en fast praksis i en unødigt langsom og langvarig behandling af medarbejder og virksomhed. En sagsbehandlingstid på i gennemsnit 2½ måned og ikke de maksimalt 4 uger, som var stillet i udsigt.

Venlig hilsen

Gert Karkov

Axelborg, 4. sal
Vesterbrogade 4A
1620 København V
Telefon 33 39 46 00
Telefax 33 39 46 06
dl@dansklandbrug.dk
www.dansklandbrug.dk